
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023)

N.  701 DEL 13/06/2023

OGGETTO: NOMINA DIRETTORE SANITARIO

STRUTTURA PROPONENTE Direzione Generale

copia informatica per consultazione



OGGETTO: NOMINA DIRETTORE SANITARIO

Proposta  n. 4104 / 2023

Il Commissario Straordinario Dott. BATTISTINI ANTONIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Commissario Straordinario

Visto  il  D.C.A.  n.  127 del  11 maggio  2023 con il  quale  il  Dott.  Antonio  Battistini  è  stato 
nominato,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma  1,  del  decreto  legge  n.150  del  10  novembre  2020, 
convertito  con  modificazioni  nella  legge  30  dicembre  2020,  n.181  e  s.m.i,  Commissario 
Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro; 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.611 del 22 maggio 2023;

Preso atto:
-che ai sensi delll’art.3, comma 1 – quinquies, del D.lgs. 502/92 e s.m.i., il Direttore Generale è  
coadiuvato,  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni,  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;
-che il Direttore Generale nomina il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo fra i soggetti  
che, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, risultino iscritti negli appositi elenchi  
regionali  di  idonei  cui  all’art.  3  del  decreto  legislativo  4  agosto  2016,  n.171,  attingendo 
obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre Regioni, appositamente costituiti;

Premesso:
  -che l’art. 2 del Decreto Legge n.150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni 
dalla L. 30 dicembre 2020, n.181 prevede che: “ …… nei casi di decadenza e in ogni altro caso  
di vacanza degli uffici di Direttore Sanitario o di Direttore Amministrativo, l’Ente pubblica nel  
sito  internet  istituzionale  un  avviso  finalizzato  ad  acquisire  la  disponibilità  ad  assumere  
l’incarico….”;
  -che verificatasi  una  vacanza  nelle  predette  funzioni  istituzionali l’Azienda  ha  ritenuto 
necessario procedere ad indire gli Avvisi Pubblici per la nomina di Direttore Amministrativo e di 
Direttore  Sanitario  aziendali,  garantendo,  comunque,  nelle  more  della  procedura  di 
individuazione delle figure istituzionali di cui sopra, la continuità nella direzione dei servizi di 
supporto amministrativo e sanitario e nell’espletamento della procedura di formalizzazione degli 
atti deliberativi aziendali; 
  -che, per le premesse di cui sopra, con deliberazione n. 611 del 22 maggio 2023 sono stati  
indetti gli avvisi pubblici per la nomina di Direttore Sanitario e Amministrativo per l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
  -che i suddetti avvisi sono stati pubblicati in data 22 maggio 2023 nella sezione “CONCORSI 
E AVVISI” del sito aziendale;

Proposta n. 4104/2023

copia informatica per consultazione



Considerato  che nei 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione dell’avviso sul sito aziendale – 
Sezione Concorsi e Avvisi - termine entro il quale far pervenire le istanze, sono arrivate n.6 
domande per Direttore Sanitario, e precisamente quelle dei sotto indicati candidati:
-Dott. Luigi Mandia
-Dott. Giuseppe Panella
-Dott. Antonio Gallucci
-Dott. Ilario Lazzaro
-Dott.ssa Anna Maria Pasqualina Renda
-Dott. Antonino Levita

Compiuti i preventivi controlli di ordine procedurale nonché verificate le dichiarazioni relative 
al possesso dei requisiti richiesti dal bando al fine di individuare il soggetto cui conferire, ai  
sensi dell’art.3, comma 1 – quinquies, del d.lgs. 502/92, l’incarico di Direttore Sanitario;

Ritenuto: 
-che, a seguito di colloquio e di attenta valutazione e dopo aver esaminato i curricula dei soggetti  
interessati, il Dott. Antonio Gallucci, iscritto nell’elenco regionale dei soggetti idonei alla nomina a 
Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria del S.S. della Regione Toscana, risulta il più idoneo a 
ricoprire la suddetta carica, sia in termini di attitudine a rivestire la funzione in questione sia in 
termini di conformità alle necessità e ai bisogni aziendali.  Questi, infatti, oltre ad aver ricoperto 
l’incarico  di  Direttore  Sanitario  in  altre  Aziende  del  SSR,  ha  svolto  e  tutt’oggi  svolge  presso 
l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, le funzioni di Direttore Medico del Presidio Unico 
Ospedaliero.  L’espletamento  di  tale  incarico  implica  una  più  pragmatica  conoscenza  delle 
problematiche sanitarie aziendali, una profonda padronanza delle dinamiche gestionali all’interno 
dei Dipartimenti Ospedalieri e di conseguenza una conoscenza attualizzata dei bisogni assistenziali  
del  territorio;  tali  elementi  sono  fondamentali  per  soddisfare  le  esigenze  di  funzionamento 
dell’Azienda e consentire analisi puntuali di problematiche diversificate ed urgenti ed adeguatezza 
di risposte. 
Ritenuto,  per  quanto  sopra,  di  nominare,  con  decorrenza  dalla  data  della  sottoscrizione  del 
contratto,  il  Dott.  Antonio  Gallucci  Direttore  Sanitario  dell’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di 
Catanzaro, con riserva di definire gli aspetti di natura giuridica ed economica connessi all’incarico 
conferito  in  sede  di  stipula  del  contratto  individuale  di  lavoro, da  redigersi  nel  rispetto  della 
normativa e delle disposizioni di riferimento vigenti;
Atteso che contestualmente alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro il Dott. Antonio 
Gallucci dovrà produrre le dichiarazioni concernenti l’assenza di cause di inconferibilità, nonché di 
incompatibilità di cui al D.Lgs.8 aprile 2013, n.39;
Visto l’art.15 della L.R.2004 n. 11 “Direttore Sanitario e Amministrativo”;
Visto il D.Lgs 502/92 “Riordino in materia sanitaria a norma dell’art.1 della Legge 23/10/1992, 
n.421 e successive modifiche ed integrazioni”, e in particolare l’art.3 bis comma 11, che recita “La 
nomina a Direttore a Direttore Generale, Amministrativo e Sanitario determina per i lavoratori  
dipendenti  il  collocamento  in  aspettativa  senza assegni  e  il  diritto  al  mantenimento  del  posto,  
L’aspettativa è concessa entro sessanta giorni dalla richiesta. Il periodo di aspettativa è utile ai fini  
del trattamento di quiescenza e di previdenza…..”;

Considerato che il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è esclusivo ed è regolato da contratto 
di diritto privato, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice 

Proposta n. 4104/2023

copia informatica per consultazione



civile ed a norma dello specifico regolamento approvato con il Decreto del Presidente del Consiglio  
dei Ministri n.502/95, così come modificato dal D.P.C.M. n.319/2000;

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato di:

Nominare il Dott. Antonio Gallucci nato a Crotone il 07/05/1966, Direttore Sanitario dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Catanzaro, con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto, con il quale si  
regolerà  il  correlato  rapporto  di  lavoro  nel  rispetto  della  normativa  e  delle  disposizioni  di 
riferimento vigenti.

Precisare che  contestualmente  alla  sottoscrizione  del  contratto  individuale  di  lavoro  il  Dott. 
Antonio Gallucci dovrà produrre le dichiarazioni concernenti l’assenza di cause di inconferibilità, 
nonché di incompatibilità di cui al D.Lgs.8 aprile 2013, n.39;

Dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è esclusivo ed è regolato da contratto di 
diritto privato, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile 
ed a norma dello specifico regolamento approvato con il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri n.502/95, così come modificato dal D.C.P.M. n.319/2000;

Trasmettere il presente provvedimento al Dott. Antonio Gallucci, al Commissario ad Acta per il 
Piano di  Rientro della  Regione Calabria,  al  Dipartimento Tutela  della  Salute  e  Servizi  Socio  - 
Sanitari,  all’U.O.  Gestione Risorse Umane per  la  pubblicazione sul  sito  istituzionale -  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” - della documentazione di competenza, all’U.O. Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie per la registrazione della spesa nei rispettivi capitoli di Bilancio.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta n. 4104/2023

copia informatica per consultazione


